

CÔNG TY CỔ PHẦN
CTN-CTĐT HẬU GIANG



Số: 39 /CTN-CTĐT

V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận sau
thuế TNDN trong BCTC năm 2023 sau
Kiểm toán tăng 361,97% so với năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày 28 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2023 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang,

Nay Công ty Cổ phần Cấp thoát nước – Công trình đô thị Hậu Giang xin giải trình một số nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN trong Báo cáo tài chính đã được kiểm toán năm 2023 tăng so với năm 2022 là: 11.713.408.471 đồng, tương đương tỷ lệ tăng 361.97% như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2023	Năm 2022	TĂNG/GIẢM	TỶ LỆ (%)
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	166.525.774.275	109.345.058.582	57.180.715.693	52,29
2	Giá vốn hàng bán	122.265.797.858	88.273.264.768	33.992.533.090	38,51
3	Lợi nhuận gộp	44.259.976.417	21.071.793.814	23.188.182.603	110,04
4	Doanh thu hoạt động tài chính	2.293.107.838	3.139.375.910	-846.268.072	-26,96
5	Chi phí tài chính	2.054.445.016	2.237.123.584	-182.678.568	-8,17
6	Lợi nhuận từ hoạt động tài chính	238.662.822	902.252.326	-663.589.504	-73,55

7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25.726.872.164	20.248.849.748	5.478.022.416	27,05
8	Lợi nhuận thuần	18.771.767.075	1.725.196.392	17.046.570.683	988,09
9	Thu nhập khác	12.168.426.001	2.548.071.370	9.620.354.631	377,55
10	Chi phí khác	13.843.311.298	918.329.745	12.924.981.553	1.407,44
11	Lợi nhuận khác	-1.674.885.297	1.629.741.625	-3.304.626.922	-202,77
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	17.096.881.778	3.354.938.017	13.741.943.761	409,60
13	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	2.147.492.068	118.956.778	2.028.535.290	1.705,27
14	Lợi nhuận sau thuế	14.949.389.710	3.235.981.239	11.713.408.471	361,97

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 57,18 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 52,29% so với cùng kỳ năm trước; trong đó chủ yếu do tăng doanh thu tiền nước, doanh thu cho thuê tài sản, doanh thu lĩnh vực thuê bao đô thị.

Giá vốn hàng bán tăng 33,99 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 38,51% so với cùng kỳ năm trước; trong đó chủ yếu do tăng giá vốn thuê bao đô thị, giá vốn sản xuất nước.

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng nhiều hơn tăng giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp tăng 23,19 tỷ đồng; tương đương với tỷ lệ tăng 110,04%.

2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 0,85 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 26,96%, nguyên nhân là do năm 2022 thu được 3 tỷ đồng trong khi năm 2023 chỉ thu được 1,9 tỷ đồng tiền lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 từ Công ty con chuyển về (Công ty TNHH MTV Công trình đô thị Hậu Giang).

Chi phí tài chính giảm 0,18 tỷ đồng, tỷ lệ giảm 8,17%, nguyên nhân là do chi phí lãi vay giảm;

Doanh thu từ hoạt động tài chính giảm nhiều hơn giảm chi phí tài chính làm cho lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm 0,66 tỷ đồng, tương đương tỉ lệ giảm là 73,55%.

3. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,48 tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 27,05% so với cùng kỳ, nguyên nhân chủ yếu là do tăng trích chi phí dự phòng phải



thu ngắn hạn khó đòi đối với các khoản nợ từ 2 năm đến dưới 3 năm và các khoản nợ trên 3 năm.

4. Thu nhập khác tăng 9,62 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 377,55% so với cùng kỳ, nguyên nhân là do tăng thu tiền bồi hoàn di dời các đường ống cấp nước bị ảnh hưởng bởi các dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn Cần Thơ – Hậu Giang – Sóc Trăng;

Chi phí khác tăng 12,92 tỷ đồng, tỷ lệ tăng 1.407,44% so với cùng kỳ, nguyên nhân là do tăng chi phí di dời các đường ống cấp nước bị ảnh hưởng bởi các dự án mở rộng Quốc lộ 1A đoạn Cần Thơ – Hậu Giang – Sóc Trăng;

Thu nhập khác tăng ít hơn tăng chi phí khác làm cho lợi nhuận khác giảm 3,30 tỷ đồng tương đương tỉ lệ giảm 202,77%.

*/ Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng nhiều hơn tăng giá vốn hàng bán làm cho lợi nhuận gộp tăng 23,19 tỷ đồng. Lợi nhuận gộp tăng nhiều, lợi nhuận khác giảm, lợi nhuận từ hoạt động tài chính giảm, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng làm cho lợi nhuận trước thuế tăng 13,74 tỷ đồng; lợi nhuận trước thuế tăng 13,74 tỷ đồng làm cho chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 2,03 tỷ đồng và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 11,71 tỷ đồng.

Trên đây là những nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trong Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán tăng so với năm 2022 là 11,71 tỷ đồng, tương đương tỷ lệ tăng là 361,97%.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, TBKS (để b/c);
- Ban TGD (để b/c);
- Lưu VT, TC-KT.

TỔNG GIÁM ĐỐC *(Handwritten signature)*



Bùi Trọng Lực